Cæterum, ad hæc que dicta sunt est aduertendum, quia Culpa mala arboris culpa est inexcusabilis, sententia est incuria inexcusabilis, poena eius est interminabilis, gratia est ei irreconcilabilis. Primum patet in parabolâ de arbore fici, quam Luke 13, habebat quidam planram in vinea sua, & venit querens fructum in illa, & non inuenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in tuncula tua hac & nō inuenio, succide ergo illam. Ficul-

DOMINICA OCTAVA

Ficulnea sterilis, est homo peccator ad agendum ea quæ bona sunt inutilis. Hunc deus per totam vitam ipsius quæ per adolescentiam, iuuentutem & senectutem decurrit, quasi per annos tres, patienter ad emendationem viræ expectat, nec interim ei quo minus operum bonorum fructum ferat deest cultura conueniens, quæ per fissionem circa radicem, & adiectionem sibi designatur, nec tamen expectatum affer fructum. Quis igitur hunc post tantas inducias & curationes, in sua prauitatem, negligenter, atque dei sueq; salutis contemptu permanentem excusat? Dicit dominus: Quid ultra debui facere ficulne ex hinc, & nō feci? Quoniam ergo terram occupare nō est digna, succide illam, vtique, vt in ignem mittatur.

K. ¶ De secundo quod videlicet sententia est inceutabilis) in Evangelio dicitur: iam enim securis ad radicem arboris posita est. Securis sententiam iudicij significat. Securi mactari solent porci. Peccatores autem sunt porci diaboli, ipsa dæmonum legione clamant: Si eiciis nos hinc, mitte nos in porcos. Malæ radices, parentes mali. Mali rami, mali filii sunt, malique nepotes. Sed & male radices sunt primi viitorum inuentores, rami autem horum sequaces. Securis itaque ad radicem venit, dum inuentorem superbit luciferum, inuentorem inuidie Cain percussit. Patet ergo impossibile esse ut rami euadant, ex quo securis fieri. iam radices ferit.

Pœna in terminabili. ¶ De tertio (scilicet, quod pœna est interminabilis) hic dictum est: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. O quantus ille ignis erit, quando vniuersitæ arboreæ male & steriles, id est, omnes simul impij & in inferno ardebut. Quantus esset ignis, quam horribile incendium, si aliquius sylva immane, arbores vniuersæ in unum cogeret ardenter. Dicit sapient: Secundum ligna sylvae ignis ex ardescet. Et quæ in mundo est sylva, quæ tot habeat arbores, quot in inferno sunt peccatores? Heretici videlicet, raptiores, simoniaci, visuræ, & his consimiles.

Ecclesiast. 28. ¶ Vnde & de gehenna scriptum est: Preparata profunda, & dilatata; outrimēta eius ignis & ligna multa. Preparata est ut citò recipiat profunda, vt nullus exeat: dilata-

POST PENTECOST.

104

ta, vt plurimos capiat. Ibi ergo vna cum arbore cortex & rami simul ardebut id est, anima & corpus & membra, que prius arida per peccata fuerunt. Singulis enim membris que arma fuerunt iniquitatis, propria debetur pœna pro qualitate & quantitate commissorum.

¶ De quartos (videlicet, quod excise arbori male gratia est Gratia in recuperabilis) scriptum habes apud Mathæum, quem admodum dominus videt: sic arborum vnam fecus viam bilis. Venit ad eam, & nihil inuenit in ea nisi folia tanum, & ait Mat. 21. illi: Nunquam ex te nascetur fructus in sempiternum. Ecce facta est continuo ficulnea. Vtura est mors, venturus est index qua hora non putatur, si non nisi folia verboru, non autem fructum veræ pietatis inuenierit, quid superstes, nisi vt tremenda maledictione peccator homo tunc fieri, ut nullus ex eo penteat sine fructu nascatur in æternum! Itaque dum adhuc spatiū penteat salutaris datur, placeat cōsilium dicentis, Quecumque potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, neque scientia, neq; sapientia, erit apud inferos quod tu propebas.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Non omnis qui dicit mihi, domine domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum.

¶ Hic reprobat dominus quorundam inanem fiduciam. L Quam enim omnis arbor quæ non facit fructum bonum sit excidenda, consequens est, non sufficere ad salutem verborum folia sine operum fructu. Quid enim aliud est dicere: domine domine, quam sola ferre folia sine fructu?

¶ Superiori falsos prophetas cognoscere docuit, qui peruersè scripturas interpretantur, & docent falsa: hic eos quoque qui recta docent, quæ non exprimunt operibus, non intraturos cœlum confirmat. Quod eò dixit, ne putaremus pertinere ad illos fructus, è quibus arbor boni cognoscitur, si quis Domino nostro dicat: Domine domine, sed huiuscmodi fructus sunt, facere voluntatem patris qui in cœlis est, cuius faciendæ seipsum exemplum præbere dignatus est, dicens: Non veni facere

DOMINICA OCTAVA

Fiducia facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit
me. Et Luca teste, ipsecepit, facere & docere. Quid igit
tum prodest cōfiteri se nosse dēū, factis autē negare? Quid
(inquit) vocatis me domine & non facitis que dico? Vane
esperatis quod in hoc saluari positis, quod Christiani ap
pellamini, qui Christianorum opera non facitis. Dicimus
Domine domine, sed operibus dominum negatis.

¶ Quin & quantumlibet clament hi falsi prophetae ver
bum domini, verbum domini manet in aeternum, atamen
operare nihil agunt, nisi verbum opere compleat, ut hoc modo vo
quintur. luntatem patris qui in celis est facientes, intrare merean
tur in regnum celorum. Sicut enim honeste conuersatio
nis vestem habentes non recipiuntur in regnum celorum
propter dogmatis nequitiam, ita nec iij qui quum pol
leant integratam fidem arque doctrinæ, tamen viuenter tur
piter, doctrina sua destruant integratam. Utunque ex
timi dei seruus necessarium est, ut & opus sermones, & ope
ribus sermo comprobetur.

M Sed questio suboritur quomodo huic dominice sen
tentiae qui dicit, Non omnis qui dicit mihi domine domi
ne, intrabit in regnum celorum, conueniat illud Apostoli:
Nemo potest dicere dominus Iesus, nisi in spiritu san
cto, quum spiritu sanctum habentes non posimus dice
re no intraturos in regnum celorum si perseverauerint
vixque in fine sicutur videtur, omnes qui dicunt domine
domine, intraturos in regnum celorum.

Solutio.
August. Sed attende Apóstolum aliter acceperit hoc verbum
dicere, quum ait: Nemo potest dicere dominus Iesus nisi
in spiritu sancto, quām acceperit hoc idem verbum Chri
stus quum ait: Non omnis qui dicit mihi domine domi
ne. Apóstolus enim hoc verbum propriè acceperit, ut signifi
cet voluntatem atque intellectum dicentis, dominus ve
ro generaliter posuit hoc verbum, dicit: ut etiam ille vi
deatur dicere, qui nec intelligit, nec vult quod dicit. Ille
autem propriè dicit, qui voluntatem ac mentem suam so
no vocis enunciata, quod vtique nisi in spiritu sancto face
re non potest. Verum illi qui hoc quod voce sonant nec
intellectu cernunt, nec agunt voluntate, quandoquidem
hoc dicant sine spiritu sancto, propter hoc in regnum in
trare

POST PENTECOST.

103

trare minime merentur. De quibus per Prophetam domi
nus loquitur, dicens: Populus hic labiis appropinquat Esa. 29.
mihi, cor autem eorum longe est a me.

¶ Sunt iam plerique qui ore clamant, & magnopere inge
minant, domine domine, non autem operibus se Christo
subiectos, nec Christum esse dominum suum cōfiteruntur. Qui nunc
cuimodo sunt diuites sine misericordia, prolixas, & molles
mentis dictato preculis solo ore frustra recitantes. Quo &
illiuspectant qui diuinæ laudis verba in templis assidue,
nec tam propter deum decantantes, inanem reddunt,
& sine mente sonum. Sunt autem qui & ore & opere vi
dentur dicere domine domine, sed quoniam absente ani
mo hoc faciunt, nihil faciunt, quales sunt hypocrite.

¶ Ex his colligitur, quantus sit istorum error, qui sola & N
uda, imo sterili ac mortua fide sine fructibus operi bo
norum se putant consequuturos salutem, reclamante do
mino, & dicente: Non omnis qui dicit mihi, domine do
mine, intrabit in regnum celorum.

¶ Quod autem haec domini sententia, non alios quam
Christianos concerneat non Turcas, non Tartaros, non Iu
dzos, non Mauros, palam est. Quum enim non credunt in
Christum, non ei dicunt: Domine domine. Ergo de his
Christianis dicit qui credunt, sed non faciunt voluntatem
patris qui in celis est, atque ideo celorum regna intrare
numquam merentur, sed festini properant ad inferna.

¶ Patet etiam ex his, quomodo intelligenda sit scriptura, Scriptura
que vel de inuocatione dei, vel de fide loquitur, ut verbi ut saepe
gratia: Omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. intelligenda
& illud Apóstoli: Corde creditur ad iustitiam, ore autem Ioh. 2.
confessio fit ad salutem. In his enim & similibus locis ne Rom. 10.
quaquam sunt opera bona, vel à fide ipsa, vel ab inuoca
tione nominis domini separanda. Et quando audis: lustus
ex fide viuit, non hoc putes de mortua, nuda, & informi
fide esse intelligendum, sed de ea fide, que fulta virtuti
bus per dilectionem operatur. Hęc enim facit voluntatem Gal. 5.
patris qui in celis est.

¶ Est autem voluntas ipsius, ut de pristinis delictis pa
nitentiam agentes, in toto corde ad ipsum conuertantur.
Ipsa enim per prophetam loquitur, dicens: Nunquid vo
lunta-

DOMINICA NONA

Juntatis mense est mors impij, & non magis ut conuertatos
ē viis suis & viuat? Sed & voluntas eius est, ut veram fidem
teneamus, dicente Christo: Hęc est autem voluntas eius
qui misit me, ut omnis qui videt filium, & credit in eum,
habeat vitam æternam. Porro credulitatis verbum, & ad
confessionem respicit, & ad actum. Qui ergo aut non con-
ficitur, aut non conuersatur secundum verbum Christi,
2. Thes. 4. non intrabit in regnum cœlorum. Deniq; hęc est (inquit
Apostolus) voluntas dei, sanctificatio vestra, que etique
non aliter quam in dei & proximi charitate perficitur.

Chrysost.

DOMINICA NONA POST PENTECOST.

Fomo quidam erat diues, qui habebat vil-
licum. *Luc. 16.*
In euangelica parabola, quæ præsen-
tatione comprehenditur, tria nobis in-
sinuantur. Primum est, de eorum quæ ger-
simus reddenda ratione. Secundum, de
his qua in futurum agenda sunt, sollicita prouisione, ibi
Ait autem villicus intra se. Terrum, de cōmendata pru-
dentialia consulta imitatione, ibi: Et laudavit dominus vil-
licum iniquitatis.

A Circa primum est aduertendum, neminem nisi per dei
Tit. 3. misericordiam saluari, dicente Apostolo: Nō ex operibus
iustitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericor-
diam saluos nos fecit. Clamandum nobis est enim ad do-
minum atque dicendum: Non intres in iudicium cum ser-
uo tuo domine, quia non iustificabitur in conceptu tuo
Psal. omnis viuens. Scriptum est, dicente Salomonem: Lætare iu-
uenis in adolescentia tua. Et post pauca: Et scito, inquit,
quia pro his omnibus adducet te deus in iudicium. Vbi la-
cordia si-
remota misericordia sumus iudicandi, quis poterit saluus
cordia si-
feri? Quoniam ergo ex sola dei misericordia saluamur, dor-
mu no in-
cert nos lectio present, quo pacto dei misericordiam con-
sequamur. Et quidem nō aliter, quam misericordiam pro-
ximis impendendo. Ait ergo:
Homo quidam erat diues, qui habebat villicum. Ille ho-

mo

POST PENTECOST.

106

diues, Deus omnipotens est, qui & hominem ad ima-
gnem suam condidit, ac tandem pro humani generis fa-
lute ex sua, nimis, qua hominem dilexit charitate, homo
sacer dignatus est. Hic homo diues est, dicente Psalmita: Homo di-
vini est terra & plenitudo eius. Nec aliud quisquam, ut.
diuse in caelo, sive in terra, vere diues, nullius egens, & sibi
sufficiens, nisi ipse, cuius vultum deprecantur omnes di-
ties plebis.

Dicunt homines, eum qui temporalibus rebus abun-
dat, dūcitem esse, sed falluntur iudicio. Quod patet. Vni-
minus re-
taq; enim de seipso credendum est, iuxta quod scriptum but dñs
est: *Quis enim hominum sit, que sunt hominis, nisi spiri-
tus hominis qui in ipso est?* Nullus autem eorum qui diui-
tias possident, potest verē dicere se nulla re vltius indi-
gere. Quod si quis forsan dicat, suam expletam esse diui-
tias cupiditatem, non tamen securus est, ne dicam perpe-
tuū, sed nec in crastinum vltus has possidendi.

¶ Ille potius diues censendus est, qui illis abundat in men-
te diuitiis, quas in uno collere nemo potest; Hęc diuitie
dona sunt gratię cœlestis, quæ (nō opibus adiiciendo, sed
cupiditatis detrahendo) mentis inopiam depellunt.

¶ Porro de hoc homine diuite (i. domino nostro Iesu
Christo) dicit Apollorus: *¶ diues est in misericordia.* Et *Eph. 2.*
ne putes cum in paucos eis diuitias in misericordia, alio
loco dicit: *Diues in omnes qui inuocant illum.* Tāte sunt *Rom. 10.*
huius diuitiæ, ut omnes qui diuitias sunt, ipsius dñs tñt
diuitias. Siquidem ipse paupertate facit & dñat. Et quidem
vñquæ deo diues est, ut quoniam tot hominū animantiumq;
1. Reg. 2.
millia haec tenus per tot annorum millia pauperit, nihil ei
bucusque defecerit. Nam gloria & diuitiæ in domo eius.

¶ Hic homo diues habebat villicum, id est, villa sive cu-
stodem. Nam villicus à villa, dicitur. Est autem villa, locus B
extra oppida, rure, inter agros, vbi cuiuspiam oppidanū ci-
vili fruges & armamenta seruantur.
¶ De illio proligo scripsit est, quod quum ecclissit ege-
re, adhuc vni ciuium regionis illius, qui misit eum in vil-
lam suam, vtpacaret porcos. His cōsonat & illud: *Quum lucta. 23.*
ducere eum, apprehenderunt Simonem quendam Cy-
renensem venientem de villa.

o ij

Errore

DOMINICA NONA

Con errore labuntur, qui putant oppidū muris & mœni-
bus cinctū villā esse. & villicum qui oppido p̄fēctus
est Nam villicus propriè est gubernator villæ, & seruator
earum rerum, quas in villa sua habet dominus eius.

Et differt ab economo, cui nō solum rerum, sed etiam
pecunie domini sui cura & dispensatio commissa est.

Porrò villici huius vocabulo discimus eos qui pecu-
nias habent, non iam dominos suę, sed alienę potius tēi
dispensatores esse putando. Qui si iuxta huius serm ex-
emplo, sedulò finienda vilificationis ac rationis reden-
tiae tempus praeuiderint, facile terrenorum omnium de-
lectatione simul & dilectione nudati, plus sibi de amicis
cōquirendis in futuro, quam dinitis in p̄senti colligen-

Dis prospicere curabunt. Nunc autem (ve ait Chrysost.)
opinio quedam erronea aggeoverata mortalibus auger eri-
res esse nō mina, minuit bona. Ea verò est, opinari quod ea quæcumq;
dominos. possidemus in vsu vita, possidemus ut domini. Et ideo
etiam ea opportune apprehendimus, tanquā bona p̄cipi-
pus. Sed contrarium est. Non enim nos ut domini in via
p̄senti collocati sumus in propria domo, sed tanquā ho-
spites & aduenti, quod nolumus ducimur, & quo tempore
non putamus. Qui nunc locuples est, in breui sit mendici-
cus'. Ergo noueris te esse dispensatorem alienorum, cui
transitorij vius & breuit̄ iura concessa sunt. Abiecto ergo
ab animo dominij fastu, sumas humilitatem & modestiam
villici. Quum autem non exercemus dispensationem o-
perum ad libitum domini, sed ad proprias illecebras, com-
missis abutimur, criminosi villici sumus. Hinc diffamandi
et que coram domino grauit̄ accusandi.

Theoph.
**Villa tri-
plex.**
Clrysost.
Clrysost.

Porrò mysticè triplex villa vniuersique à deo gubernan-
da committitur, ut eius fructus dispensem fideliter. Pri-
ma villa est mundus iste, dum fructus sunt pecunia, pos-
sessiones, domus, vestes, alimenta, ouium greges, pecora,
armenta, de quibus dicit Psalmista, loquens de homine ad
dominum: Omnia subiecisti sub pedibus tuis, oves & bo-
ves vniuersas, insuper & pecora campi. Hac omnis fide-
liter ad dei voluntatem vel seruare, vel dispensare debet,
ita ut quod alterius est nemo rapiat, & quod est aliis se-
cundum Dei voluntatem erogandum, nullus auare re-
tineat.

POST PENTECOST.

107

lineat. Diuicias enim accepisti, non ut inde lasciuias, sed
ut in eleemosynis expendas.

Secunda villa est corpus propriū, quod custodiendū est, D
ne forte per quinq; sensuī portas ad animam mors ingre-
ditur, iuxta qđ deplorās Propheta: Mors, inquit, ingressa Ier. 9.
est per fenestrās nostrās. Porrò corporis nostri (quali cu-
iudam villæ) bona sunt membrorū, elegantiā, sanitas, for-
titudo, iuuentus, pulchritudo, & his similia. Quib⁹ omni-
bus ad beneficium dei uti iubemus, iuxta quod Apo-
stolus docet, dicens: Corpus non fornicationi, sed domi-
no, subaudis, debetur. Et alibi: Obsecro vos per misericor-
diam dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem,
sanctam, deo placentem, rationabile obsequium vestrum.

Tertia villa est vniuersusq; anima, que sollicitē cu-
stodiēda est à cogitationibus malis, & noxiis desyderiis,
& quibusq; affectionibus prauis. De cuius custodia
mandante domino scriptū est: Animam tuā sollicitē ser-
ua. Et alibi dicitur: Omni custodia serua cor tuum. Huius Pro. 16.
villa fructus sunt, sensuī viuacitas, acutuē ingenij, me-
moriz tenacitas, intelligentiæ claritas, scientiæ p̄terea
sq; artes honestæ, quibus omnibus deo, non diabolo, iu-
nit, nō peccato seruire debemus. Sed quotus quisque
est, qui his ad mala non abatur, & de horum abuſu non
accusetur apud deum? Vnde subditur:

*Et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset
bona illius.*

Ergo omnia bona, quibus vivimur in hac vita, id est, &
bona huius mundi, & bona corporis, & bona animæ, non
nostra, sed domini sunt, à quo nobis ut eis ad suum bene-
placitum vivimur, sunt concessa. Quid habes (inquit Apo-
stolus) quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloria
tu⁹, quasi non accepseris?

Acceptra autem bona domini dissipamus, quando his
nec ad ipsius honorem, nec ad propriam salutem, sed ma-
naquando
pis ad dei offendam, ad proximorum iniuriam, aut scandali-
sum, aut ad propriam perniciem abutimur.

Dissipat autem hic villicus bona temporalia, non so-
lum illicite hęc in comeditionibus, ebrietatisbus, luxu-
o iii rūs

DOMINICA NONA

riis, pompis, & vanitatibus, in vestibus, in sumptuosis edificiis, in equis, & canibus nutriendis, in ales, & similibus, consumendo, sed etiam eis proximerum iniura, per furtas, fraudes, rapinas, vsluras, & per alias nefarias artes hec acquirendo.

¶ Dissipat item & bona corporis, dum, verbi gratia, fortitudine ad vim alteri inferendam, sanitatem ad turpia, pulchritudine ad vanam abutitur, exhibens per hec & familia membra sua arma iniquitatis peccato.

¶ Dissipat nihilominus & bona anime, quando omne ingenij acumen, animi industria, artes, scientiam, memoriam, cogitationes, desyderia, curas, ac transitoria transfert ad vanam, aut certe hec omnia perpetrando accedit sceleribus. Ob hec itaque & cetera huiusmodi, diffundatur iste rerum domini sui dissipator ante illum.

E Accusat autem à multis. Primum à diabolo, qui de sceleri quod suggessit, quum perpetratum fuerit, accusat peccatorem. Vnde & accusator frarum dicitur, qui accusant illos ante cōspectum dei die ac nocte. Vnde August. Alta bunt omnes ante tribunal Christi, & prēsto erit diabolus, & recitat verba professionis nostrae, & in faciem nobis obiciet quicquid fecerim⁹, & in quo peccavimus, & quid facere debebamus. Dicitur enim est ille aduersarius noster: Aequissime iudex, iudica istum esse meum ob culpā, qui tuus esse noluit per gratiam.

¶ Secundū, accusabit propriā conscientia, quæ scriptam velit nolit coram omnibus prodet: iuxta quod Apostolus prohibet, dicens: Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se in vicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium, in die quum iudicabit Deus occultum hominum. Vnusquisque enim propriam conscientiam secum fert ad iudicium, non secus ac librum vniuerfa que gesit sceleri continentem. Vnde in Apocalypsi dicitur: iudicium sedit, & libri aperti sunt, & iudicati sunt mortui ex his que scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. Quisquis ergo formidat iudicium, propriam scelerius speret, corrigit conscientiam.

¶ Tertiū, accusat facti evidentia. Siquidem evidentia probata sceleris, non eget clamore accusatoris. Nec potest quic-

POST PENTECOST.

108

quicquam Deum latere, quandoquidem omnia nuda & penna sunt oculis eius. Tunc opera suum sequentur auctorē, ut in operibus manuum suarum peccator comprehendatur.

¶ Quartū, accusat angelica cura. Angeli enim qui semper vidēt faciem patris qui in cœlis est, omnia opera nostra a cunctis, eos nimis accusant, qui eorum consilia & instinctus contemnentes, sub sua custodia peccaverunt.

¶ Quintū, accusabit omnis creatura. Vnde scriptum est dicente domino: Inuocabo contra vos celum & terram. Dente. 32. Et rursus alibi: Reuelabunt ecclii iniquitatem eius, & ter lob. 10. 24 cōfusger aduersus eum. Si queris ergo, o peccator, quis te accusabit? Vtique totus mūdus. Nam offendit creatore, offenditur omnis creatura. Quidam enim cuncta Deus etauerit ad hominis ministerium & utilitatem, & illa Deo obedient homini ministrando, ipse verò inobedientis fuerit creatori, mirandum non est si hunc accusabunt, quasi Deo ingratus, & qui creaturam ministerio in Dei contumeliam sit abusus. Itaque tot testibus villicus iste convictus non habiturus quid respondeat, illud lob. 10. Quod scriptum est dicere poterit: Instauras testes tuos cōtra me. Multis igitur acculacribus de bonorum domini sui dissipatione diffamatus, ad reddendam rationem evocatur. Vnde sequitur:

Et uocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem uilificationis tue, ian emitt non poteris uilificare. Ait autem uillicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus auferat à me uilificationem? fodere non ualeo, vendicare erubesco. Scio quid faciam, ut cum amatus fuero à uilificatione, recipiant me in domos suas. Conuocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo, Quantum debes? &c.

Tria magni terroris verba villicus iste audire compellitur.

Primū est, verbum rigidæ increpationis, scilicet: Quid Verbum in hoc audio de te? hoc est: Quare talia audio de te? De te, in crepitatione,

o iiiij quam,

DOMINICA NONA

quam, sic meis ditato, incassato, ac elato bonis, prequentio
in benedictionibus, rerum mearum constituto dispensatore,
& deprehenso dissipatore. Quare audio clamore tan
ta de te icelera resonantem, tam antiqua, tam longi tem
poris via accusantem? Dissipasti bona mea temporalia, cor
pus inquinasti, animam peccatus folidisti & corruptisti.

*Verbum dis
cussionis.*

*Verbum di
vulsonis.*

Eccle. 18.

Chrysost.

*Multis mo
dis vota
mur.*

¶ Secundum est verbum tremenda discussionis, scilicet
reddere rationem villicationis tuae. Sanè verbum anxiū, ver
bum durum, verbum iugiter præmeditandum, & summa
pauendum, totius vita & omnium quæ cogitatione, lo
quitione, & operibus gessisti, reddere rationem.

¶ Tertium, est verbum amarissimæ diuulsionis, videlicet
ab hac vita, scilicet, iam enim nō poteris villicare. In mot
te enim omnis ab homine austertus villicatio, ita ut exi
de nec bene nec male possit operari. Et quis posset ver
bis consequi, quantus irruat anima dolor, quanto hanc
premat angustia, quoniam instanti iam hora mortis, intel
ligit sibi dicere, quod vltius villicare non possit, quoniam ja
spatium penitendi non darur vltum, quia iam tunc tem
pus reddendæ rationis est, non villicationis excedens.
Audiamus igitur nunc consilium salutis, dum precib⁹
& agenda penitentiae locus datur, audiamus dicentes:
Ante iudicium para iustitiam.

¶ Fidelis dispensator, qui de propria dispensatione con
fidit, desiderat cum Paulo dissolui, & esse cum Christo. Is
autem cuius sunt vota terrena in exitu, grauiter anxiatur.

G ¶ Et vocavit illum. Multis modis vocat Deus peccato
rem. Vocat enim hunc per internas inspirationes, vt quā
se peccator constituit ante Deum, & discutit qualiter vi
xerit in hoc mundo. Vocabat etiam per cœlestis verbū præ
dicationem, vocabat assiduis beneficiis, vocabat multiplicibus
flagellis, vocabat incutiendo timorem damnationis, vocabat
mortis contemplatione. Vnde Chrysost. Quotidie nobis
talia per effectus exclamat dominus, ostendens nobis fra
tem in meridie sospitare, priusquam vespera sit exan
tem, & alium inter prandia expirantem, & diuersimode
ab hac villicatione discedimus.

¶ Docet etiam nos dominus huius patrisfamilias exem
pli, vt nō temere fidem demus rumosibus sinistris de pro
ximo

POST PENTECOST. 109

Non auditis. Non enim iudicare voluit villicum diffama
tum, nisi hunc prius ad se vocatum interrogatione discus⁹ *Nō cit̄ cre
sisset, quod præcipue iudices decet imitari, vt neminem dendum ru
moribus si*

¶ Simile quid legimus fecisse Deum, priusquam Sodoma
man & Gomorrah iudicaret. Clamor, inquit, Sodomorum
& Gomorrhæorum multiplicatus est, & peccatum Gen. 18.
orum aggrauatum est nimis. Descendam & video vrsum
clamorem qui venit ad me opere compleuerint, an non
est ita, vt sciam. Non quod Deum aliquid latere posset,
sed vt nos doceat, humano more loquitur. Prius enim
probare voluit misis eō duobus angelis, qui incolarum
explorarent impietatem quām iudicaret, quām nefarias
viles vna cum scelerata gente cœlesti incendio crema
tar subuerteret.

¶ Constatuerat primum hominem in paradiſo volupta
tis eius loci colonum, vtique villicum & dispensatorem,
sed domini mandata prævaricatus, ipsius bona & ipse dis
sipauit. Et quum veniret ipse discussionem facturus &
exactorum rationem, ipsumque vocaret, dicent: Adam vbi
est ille conterritus fugit ad latebras, tametsi frustra, quum
Deum latere non posset. Demum villicationis ius exactus
tationem, culpan omnem reiecit in mulierem, & illa iti
dem in serpente, & crimen quod humiliiter confiendo *Pene. 3.*
expiare debebant, excusatione friuola exaggerabat. Quā
obrem à villicatione illa delecti, in nudum hunc ad
multas calamitates & ad mortem quasi in quoddam erga
stulum cum tota sua posteritate detrusi sunt.

¶ Cæterum, & nobis hoc ipsum dici intelligamus: Quid
hoc audio de tredicere rationem villicationis tuae. Opor
tet enim nos manifestari ante tribunal Christi, vt recipiat
vnuquisque prout gesit in corpore. Nec solū de ma
gnis peccatis rationem exigemur, sed etiā de paruis, ipso
indice testante, quod de omni verbo otioso quod loquu
ti fuerint homines, de ipso reddent rationem in die iudi
cij, inquit & de ipsis suis operibus bonis, qua scilicet inten
tione fuerint perfecta. Quum accepero tempus, inquit, e
go iustitas iudicabo. Quod si iudicatur, est iustitas, quā
Matt. 12. *psal.*
tomagis iudicabit iniuriantes!

¶ No-

Vade re-
tione ex-
igatur.
2. Cor. 6.

2. Cor. 6.

Vt circa di-
utias de-
liaquistur.

Lucas 19.

De deliti-
is.

Apoc. 18.

De prela-
tione.

Sap. 6.

Matt. 22.

Matt. 26.

Iob. 9.

DOMINICA NONA

Nouerimus itaq; nos rationē reddituros. Prīmō (pro-
ut iam dictum est) de nostro corpore qualiter illud custo-
dierimus: templum enim est Dei, dicēte Apostolo: Ne scī-
tis quia corpora vestra tēplū sunt spiritus sancti. Si quis
autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus.

Secondō, de anima quam Dei filius preiosa morte sus-
tēdem & abluit.

Tertiō, de variis ac multiplicib; coelestis gratiā do-
nis, qualiter his vī fuerimus, vnde commonefacit nos A-
postolus, dicens: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam
Dei recipiatris.

Quartō, de bonis temporalibus distīctē requiretur
qualiter acquisiuiti, qualiter retinuiti, qualiter expédi-
sti. Malē acquisitū raptores, fures, simoniaci, vñarij, de-
ceptrōes & fraudulēti. Malē retinēt nolētes aliena restitu-
ere, nolentes de sua abundantia egenorum in opiam le-
vare, sed multō magis, qui in pecunia totam spēm suam
cōstituēt, & cā inuidentes aliis, in terrā morituri defodi-
unt. Malē expendūt, qui bona huiuscmodi, gula, alea, lu-
perbia pompa, delictū carnis, vel quibūtis alii super-
fluitatibus inutiliter turpiterq; dilapidant. Restituit Zā-
chaeus quondā publicanus in quadruplū que fraude fu-
stulerat de suis autem, dimidium dabit pauperib;.

Quintō, requiretur ratio de delitiis, & quidē grauis,
præscribēte voce de cœlo, & dicente: Quantū glorifica-
uit se & in delitiis fuit, tantum date ei tormentū & luctū.

Sextō, de prælatione & subditōrū regimine ratio gra-
uis & metuenda requiretur, perhibente scriptura & dicō-
te: Iudicium durissimum his qui presumunt fieri, & potenter
potenter tormenta patientur. Auditurus est quisq; corū:
Amice, quomodo hoc intrasti per Christū, an per num-
mum? Sed & illud: Amice ad quid venisti? ad onusne, an
ad honores ad dellitas, an ad laborem? ad ædificationem,
an ad subversionem? Per quam interali portau, charitatē
ne an cupiditatē sequitur: Quomodo vixisti? vt pastor, an
vt predo vt sacerdos, an vt sacrilegus? vt prælatus, an vt
Pristinus vt doctor, an vt seductor? Nec dari poterit ad hu-
iūsmodi digna responsio, iuxta quod scriptum est: Si re-
pentē interrogat, quis respondebit ei?

Inter-

POST PENTECOST.

110

Interrogabitur item quibus in pascuis, (id est, doctri-
nā) gregem meum paupili: quomodo hunc à lupis & latro-
nibus custodisti? quos labores, quas vigilias pro salute gre-
gis mei sustinuisti? Vbi est grec qui datus est tibi, pecus in-
xylum tuum? Quid respōdebis o pastor & idolum? illud Job. 9.
terre: Non possum metuens responderē tibi.

Similem quæstionem fecisse legimus exploratores tri-
bus Dan sacerdoti Michæ, dicentes: Quis te huc adduxit? Iud. 18.
Quid hic agis? Quam ob causam huc venire voluisti? Ec-
quidem iphus responso non disconuenit nostri tempo-
ris plerisque prælati. Hæc & hæc, inquit, præstiter mihi
Michas, & mercede me conduxit, vt sim ei sacerdos. Et vñ
que nunc pauci deo gratis servire volunt, iuxta quod per
proprietā loquitur, dices: Quis in vobis qui claudit oīlia
mea: incendat altare meum gratuitō. Malach. 1.

Septimō, requiretur & de tempore, quod vñque cōces-
sum nobis est ad agendum pœnitentiā, quo plerique ab-
utūt per superbiam, nec volunt penitere. Audiant di-
centem: Heu lignum aridum, quid respōdebis, quādo om-
ne tempus tibi impēlū, requiretur à te qualiter fuit ex-
pensum? Nihil fanē pretiosius tempore, sed iam nihil vili
reputatur. Hoc ferò cognoscēt pretiosi temporis contē-
ptore, iurante angelo per viuentem in secula seculorum, Apo. 10.
quia iam tempus amplius non erit, aptum scilicet pœnitē-
tia & reconciliationi.

Octauō, de malis omnibus, cogitatione, loquitione, o-
peratione, & omissione coram deoperpetratis, dictum est
Ratio de
malis per-
petratō.
Luc. 19.
inutili seruo: Serue nequam, quare non dedisti pecuniam
meam ad mensam, & ego veniens vñque cum vñbris exc-
cillēm illam? Nimirum quisquis dei gratiam in vanum ac-
cepserit hæc amitteret, & qui ī ea se dignē exercuerit, ipsius
acquiret augmentum.

Nondū, erit ratio reddenda de malis seu proximorū in
nos offendis non dimissis, sed vñtis. Exemplo nobis est in
Euāgelio is qui conseruo suo noluit dimittere, cui dictū
est: Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam ro-
gasti me. Nonne ergo oportuit & te misericordi conserui tui
sicut & ego tui misericordia sum? Et iratus dominus tradidit
eum tortotibus, quo adusque redderet in iuersum debitu.

Et adiecit:

De vñtis
injuriis.

Mattib. 18.

DOMINICA NONA

CEt adiecit: Sic & pater meus cœlestis faciet vobis, si nō dimiseritis vnuquisque fratri suo, de cordibus vestris.

HOMILIA SECUNDA

SUPER EADEM LECTIOINE.

It autē villicus intra se: Quid faciam, quid do minus meus auferat à me villicationem? *Lue. 16.*

CIn præcedentibus dictum est de eorū quæ gesimus reddenda ratione, modo restat dicendum de re liquis duobus in Euāgeliō lectione comprehensis. Quorum primū est, de his quæ nobis maximē opus sunt prævisione. Alterum, de commēdatâ prudentiæ imitatione.

Circa primum dicitur: Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus auferat à me villicationem? intrâ se loquitur, quia nullum quem in hoc articulo consulat, inuenit amicum. Et merito anxius erat cui iam dictum fuit à domino, iam vlt̄rā non poteris villicare q.d. Ad finem peruenisti, tempus est iudicij & rationis reddendæ, iam non poteris villicare, citò hinc abiturus, citò mortitus es, & quidem post hanc vitam non est villicationem. Hic enim villicado seruimus, ibi requiescēdo mercedem capimus, hic acquirimus quod ibi possideamus. Hic labor ibi præmium.

Quandiu villicatur. *Ecole. 11.* Nemo tamen putet in hac vita Deum cuiquam commissum auferre villicationem. Quinimq; quādū diu hic vivitur, licet agere penitentiam fructosan, & esse domino villicum acceptum. Sed de morte intelligendum est, post quam nullus erit precum aut meritorum locus, sed ubi eccl̄iderit lignum, ibi erit. Qualis enim per mortē cecidit homo in carcere, talis ante iudicium præsentabitur. Dicat igitur intra se qui se præcogitat mortuum, nec ignorat quā iniquè se gesit in sua villicatione, dicat, in qua intra se & salutis consilium sollicitus inquirat: Quid faciam, quia dominus meus auferat à me villicationem? Felix qui de fine cogitat, felix qui quotidie se cogitat moriturum, felices quibus vita finis viuendi confert initium. Sed deliberantem attende & rebus suis consilium inuestigantem. Sequitur enim:

Fodere non valeo, mendicare erubesco.

Duobus

POST PENTECOST.

III

CDuobus modis solet egenus consulere necessitatē, aut M operando videlicet, aut mendicando, sed in neutrō horū salutis suæ præsidium villicus iste constituere voluit. Fodere, inquit, non valeo. Impotentem esse in opere, crimedē Chrysost. est vita in ertijs. Non enim timeret, si consulevisset affectatione labores. Quam si secundum allegoriam accipiamus patabolam, utique post transmigrationem hinc factam non est tempus operandi. Vita presens habet exercitium mandatorum, futura vero solatiū. Si nihil operatus es hic, frustra in futurum speras. Nam in alia vita nec bona quibus inducetur ad gloriam potest anima operari, nec ipsa bona potest aliis emendicare.

COperari quidem tunc non potest, quod illius vita tem *Hymns & Psalms my.* put hyemi quodammodo comparatur, in qua arari nō potest, tempus autem vitae præsentis æstati. Quamobrem horatatur pigrum Salomon, dicens: Vade ad formicam & piger, & considera vias eius, & disce ab ea sapientiam. Quæ quis non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, patet in testate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat.

CMedicare, inquit, erubesco. A Eternæ vitae subsidia tñc emendicare fas non erit, quodādū iam istiusmodi mendicis dabitur nihil. Exemplo est quandam diues epulo, qui in alia vita egenus hactenus nec guttam aquæ emendicare potuit. At iterum Salomon: Propter frigus piger arare non habuit, mendicabit ergo, & non dabitur ei. Sed nec ablati villicatione fodere valemus, quia finita hac vita (in qua tam licet operari) nequaquam vlt̄rā bona conuersatio-*Luc. 16.*nis fructum ligone deuoræ compunctionis licet inquirere. Mendicare, confusionis est, illo scilicet pelissimo genere mendicandi quo virgines illæ fatua mendicasse refertuntur, quæ ingrumente tempore nuptiarum oleo virtutum deficiente sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur. Sed reuer *Matth. 25.* se sunt vacue, imo etiam denotato vanitatis cari, criminæ non sine derisione sunt abiecte. Itc, inquit, ad vendētes, & emite vobis. Hoc est, videte quid nūc vobis præderunt qui vos laudare consueverunt. Quilibet enim suā *Chrysost.* conuersationem quæsitudinem induit. Non est autem eam exuere,

DOMINICA NONA

exuere, nec cambire cum alio.

Ceterum, fodere non valco. Quid enim est aliud fodere quam sanctarum exercitiis actionum terram metis & corporis excolleret? Terram sodimus, quum a nobis via exticamus & virtutes inserimus. Mendicare erubesco, ne & mihi dicatur: Ne forte non sufficiat nobis & vobis.

Mendicitio duplex.

1. Pet. 4.
Galan. 6.

Est mendicatio bona, verbi gratia: quum a sapientibus mendicamus consilium salutis & doctrinam, & a sanctis mendicamus in litanis opem & intercessionem. Est & mendicatio mala & erubescens, vobis nihil precius impetratur, sed omnis boni perpetua comitatur egestas, & ideo, inquit, medicare erubesco. Vbi enim deficit meritorum proprii, alienum frustra imploratur. Nec debet quisquam ab alio expectare, quod non meruerit ipse, quandoquidem vni cuique vi xii sufficiunt, vbi vix iustus saluabitur. Placeat itaque Apostoli fidele consilium, dicentes: Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Bonum autem facieatis non deficiamus, tempore enim suo metemur, non deficients. Sed attende quemadmodum salutis consilium villicus iste apud se cogitans reperit. Ait enim:

Scio quid faciam, ut quum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas.

N
Parabola
intuitio.

Salubre consilium reperit ad finem, qui male exercebat villicationem, ut scilicet daret paucos, recepturus plura, & in domos recipieretur aliorum, cui propria deficeret. Et hoc spectat tota presentis lectio intentio, videat ut quisquis sibi male colitus futuri dei formidat iudicari, hic dum reru domini sui poterit, beatos pauperes sibi facere curer amicos, quatenus impensis miserationis commercio, & ipse apud Deum misericordiam consequatur.

Quoties enim (inquit Chrysostom) quis exicum suum percipiens leuat beneficio sarcinam delictorum, vel relaxando debita debitori, vel tribuens inopibus copiam ea quae sunt domini largiens, multos amicos & consiliarios acquirit prabituros sibi coram iudice testimonium bonitatis, non vocibus, sed bonorum operu ostensione. Quin etiam paratueros per testimonium refrigerij mansionem. Nihil autem est nostru, sed omnia sunt ditionis diuinæ.

Vt quia

POST PENTECOST.

112

Vt quum amotus inquit, fuero a villicatione, recipiant me in domos suas, quasi dicat:

Nunc scio quid maximè opus sit, vt quum per mortem Hinc ore mihi bona domini mei subtrahta fuerint, per aliorum suis dominii vestigia in vitam beatam recipiar. Diuites enim domos habiles, lavabent in terra, pauperes autem praelatas mansiones habebant dandas,

in celo, dicente ad ipsos dominos: Beati pauperes, quia ve Luc. 6. strum est regnum dei. Libenter itaque diuites recipient pauperes in aliquantum rerum suarum partem & in domos suas in terra, vt a pauperibus recipientur in celo.

Sco, inquit, quid faciam: Nam priusquam amotus a villicatione, dum adhuc rerum domini mei mihi permittitur dispensatio, earum largitione mihi amicos comparabo, qui me quum per mortem amotus fuero a villicatione, in domos suas recipient, vt nec fodere cogar, nec men dicare.

Sed qualiter repertum consilium villicus effectus manupauit attende. Sequitur:

Connocatis itaque singulis debitoribus domini sui, ditebat primo, Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi, Accipe cautionem tuam, & sede, cito scribe, quinquaginta. Deinde alio dixit, Tu vero quantum debes? Qui ait, Centum coros tritici. Ait illi, Accipe literas tuas, & scribe octoginta.

In villico hoc quem dominus eiiciebat de villicatu & o laudauit quod in futurum sibi prospexerit, non omnia debemus ad imitandum sumere. Non enim aut domino nostro facienda est in aliquo fraus, vt de ipsa fraude elec, bolam iniquinas faciamus, aut eos a quibus recipi volumus in tabernacula externe tanquam debitores dei & domini nos. scias est intelligi, quum insti & sancti significantur hoc loco, qui eos introducant in tabernacula ecten, qui necessitatibus suis terrena bona communicauerint, de qui bus etiam dicit, quod si quis alicui corum calicem aquæ frigidæ dederit tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam, sed etiam è contrario dicuntur iste similitudines, vt intelligamus si laudari potuit a Domino cui fraudem

Beda.

Sancti para

tellige.

Matth. 10.

DOMINICA NONA

Parabol. 1. fraudem faciebat, quanto amplius placeant domino Deo
rum s. o. qui secundum eius praeceptum illa opera faciunt. Sicut
parvani etiam de iudice iniquitatis qui interpellabatur a vidua
attende. comparatione duxit ad iudicem Dcūm, cui nulla ex par-
t. 1. ur. 18. te iudex iniquus conferendus est.

Cadus. Cadus Graec, amphora est Latinē, cōtinet vras tres.
Cerns. Corus verò modios triginta complectitur. Et est onus ea
meli. Porro quod de centum cadis olei quinquaginta scri-
bi fecit à debitore, & de centum coris tritici octoginta sic
accipi poset, quod omnis qui indigentiam cuiuslibet pau-
peris sanctorum, vel ex dimidio, vel certe ex quinta parte,
quantum viginti, vel quinquaginta ad centum sunt adju-
viauerie, certa fuz misericordiae sit mercede douandus.

Oleum ero. Oleum ergo autem per oleum & triticum que villicus eroga-
uit ut inde sibi pararet amicos aliud, quam duplex elemo-
syna genus designatur? Nam oleum elemosynas spiri-
tuales, triticum verò corporales significat.

Erogare triticum. Si quis ergo de scientia quam à Deo accepit doctrinam
impartitur ignorantia, consilium dubitanti, correctionem
delinquenti, mercenari consolatiōnem, remissionem ini-
mico, suppōrtationem tardioso, talis dat de oleo domini
sui. Qui quis ergo dicit se non posse fodere aut mendica-
re, saitē de oleo domini sui erogare non negligat. Qui
autem dat panem esurienti, sicut potum, hospitium ege-
no, nudo vestimentum, infirmos aut carcerum ergastulis
mancipatos visitat, iste domini sui triticum donat.

P. Nec otiosum putemus quod de oleo dimidiā, de tri-
tico quintam partem erogauit. Nam plus est animabus im-
mortalibus quam morituris corporibus subvenire. Maio-
rem facit elemosynam qui impedit doctrinam ignoran-
ti, quamvis qui dat panem esurienti.

Spirituale. Unde Beda: Si ergo hi qui præbēt elemosynam de ini-
quo manimona faciunt sibi amicos à quibus in aeterna ta-
bernacula recipiantur, quod magis hi qui spirituales lat-
giuntur epulas, qui dant cōseruis cibaria in tempore suo,
certissima debent spe summæ retributionis erigunt?

Accipe. Et quoniam erogatio spiritualium elemosynarū nul-
lam postea relinquit diminutionē, immo postea incremen-
tū, plus hinc quam de bouis corporalibus est dispēndi.

POST PENTECOST.

113

Accipe, inquit, cautionem tuā & sede, citō scribe quin-
quaginta. Cautio pro charrula debiti ponitur, quæ debito
ris manu scripta est, in qua se debitorem recognoscit. Mo-
raliter: Hæc cautio, peccatoris est conscientia, cuius testi-
monio à Deo venit iudicandus, sicut & Apostolus dicit tua quid.
gentiles qui legem non habent, secundum fuz conscientia
testimoniorum iudicandos. Rem. 2.

Cautionem hanc peccator quilibet debet diligenter ac
cipere, sollicitè discutere, & dum tempus datur, inscripta il-
lic iniquitatis fuz debita emendando delere. Nam cū hac
cautione exhiberi nos oportet ante tribunal Christi. Cau-
tionem hæc protulit qui ait: Scit enim conscientia tua, quia
& tu crebrò maledixisti alii.

Et sede, inquit. Ut enim conscientiam tuam vii dignum Sede cito.
est discutias, à carteris curia te vacare necesse est. Citō scri-
be. Nam hic maximè mora sua cuique nocina est. Ne tar- Eccle. 5.
des, inquit Sapiens, conuersi ad Dominum, & ne differas
de die in diem, quia subiectum dum non speratur veniet ira il-
lius (id est, iudicium mortis) & in tempore vindictæ disper-
det te. Villicus certè festinandum, non procrastinandum
esse putauit, probè sc̄ies tēpī fuz villicationis esse breue.

Quod igitur ait: Citō scribe quinquaginta, quid aliud
esse putemus, quam remissionem peccatorum? Quinqua-
gesimus enim annus iubileus est secundum legē, id est, an Remissio
peccatorū notatur. Leu. 23.
quisquis fuz villicationis reddendam rationem formidat.
Festinet sibi parare patronos & facere amicos, dū adhuc
terū domini fuz dispensatione potitur, quādoquidem in
alia vita mendicare non sicebit. Nam fuit illic quipia e-
mene voluerit vitam aeternam, nec vnde emat habebit, sed
nec ibi vēdor erit, nec accipere mutuō potest, nec cū ali
quo cābire, sed nec precib⁹ quicquā obtinere nec dono.

Circa secundum principale dicitur:
Et laudauit dominus villicum iniquitatē, quid prudē-
ter fecisset: quia filii huius seculi prudentiores filii lu-
cis in generatione sua sunt.

Hic nobis documentum datur de commendabilis pru-
dentie imitatione. Et laudauit dominus villicum iniqui-
tatis

DOMINICA NONA

tatis non de facta fraude, sed de prudentia qua sibi in futurum prouidit. Laudavit etiam dominus opus villici istius, quod cisi non in se, in suo tamen laudandum est significato. Quicquid enim habemus, Domini nostri est. Vnde si de huiusmodi suis bonis nobis collatis largas elemosinas faciendo nobis in futurum prospexerimus, & ipsi ab eo laudabimur. Itaque laudavit illum Dominus, qui prudenter fecisset.

Vt seculi sapientia denotatur. **Esa. 5.** **Iere. 4.** **Audiant nunc, inquit Beda, sapientes huius seculi, vt stultam sapientiam desereret, & sapientem Dei stultitiam discere queant, quanti corum sapientiam diuina aequitas estimauerit, quos non verè prudentes, sed in generatione sua prudentes esse commemorat, iuxta quod alibi dicitur: Vae qui sapientes estis in oculis vestris, & corā vobismetipsis prudentes. Necon & amatores aeterna vita filios lucis appellando, non aliud eos qui sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt, quād filios ar- guit esse tenebrarum. Filii autem lucis, & filii huius seculi vocantur quomodo filii regni & filii perditionis.**

Filiū huius seculi. **Attendamus quemadmodum filii huius seculi prudentiores sunt filii lucis. Nam quisquis est cui tanta est prudentia, cura placendi Deo, thesaurizandi in celis, patronos & amicos lucifaciendi, vitandi peccata, virtutum studio insistendi, quanta est cura atque diligentia filii huius seculi se bene palcendi atque vestiendi, acquirendi sibi patronos in hoc mundo, magnatumque fauorem, terrenas cōgregādi diuitias, honores & dignitates adipiscendi. Cauti sunt evitandis rerum temporalium dānis, euandendis ho- stiū infidiis, terrāq; mariq; lucis sectandis, dormitatiibus interim filii lucis in his qua Dei & aeternae salutis sunt.**

Filiū lucis. **Nam & ipsi Apostolis dormitaniib; discurrebat Iu- ardiores, das ut Christum tradarer. Quis tāto studio curat deo pla- cere, quanto se comere atqu' ornare cernuntur vanæ mu- lieres vi placeant mundo? Vnde Hierony. Heu nos feruen- tissimi sumus in terrenis, fragilissimi in cœlestibus, & su- mam in rebus paruis exhibentes alacritatem, ad maiora tepeſcimus. Celerem habitare finem res sine fine querun- tur, cœlestes diuitias, immortales honores, pigra quadam diſimulatione negligimus. Sed & iij quorum erat anima- rum**

POST PENTECOST.

114

tum glutem curare, nūc in verānque aurem obdormiuſſe videntur, hæretici interim & subuersoribus negotiū ſuum vigilanter & strenuē peragentibus per prouincias & regna impigre discurrendo, vt diſcipulos post se abdu- cat, vt nefarios ſue coniurationis homines multiplicent, vt dogmata ſuas (vtique animarum venena) vbiq; diffun- dent. Porrò catholicorum defendendæ fidei veritati dili- gentia ſtūdiumque ſimile nullum eſt.

Sed inter hæc eſt aduertendum, non dixiſſe Dominum K. filios huius ſeclū ſuiss lucis prudentiores eſſe ſimpli- **Filiū lucis.** ter, ſed in ſuo genere & ſuo modo, ſcili et in negotiis & ſimpliſſe ſecularibus rebus pererectandis, atamen filii lucis ſimpli prudentio- citer & verè prudentiores vel in hoc vno ſunt, q; filii lu- **res.** cis eſſe malunt porius quām tenebrarum. Nam licet bubo- nes & noctuē melius noctuē videant quām homines, ſimpliſſe tamē melior & acutior eſt vilus hominis quām illorū, quorsū intulsum nox illuminat, dies cæcat. Noctu quidē & in tenebris videt ad hoc ſolum, vt p̄dā rapiat.

Ad quid autem tendit prudentia filiorum huius ſe- **Prudentia clū, niſi ut decipiant pauperem & inopem? Inſidiatur, in- **Pessimorū,** quiet, ut rapiat pauperem. Hæc eſt planē prudentia furorum, fraudulentorum, raptorum, vſurariorum, ſacrilegorum, ſi- moniacorum, ambitiosorum, homicidarum, adulterorum, & ſimilium, quorum quisque in nocte & in tenebris pec- catorum, abſente ſole iuſtitia, ſuæ voluptati quāli cuidam p̄dā rapienda intentus eſt. Sequitur:**

Et ego uobis dico, Facite uobis amicos de mammona ini- quitatis.

Audiamus fidele consilium quod ipſe nobis impartiſſe. S- dignatur à quo ſumus iudicandi, ipſum nobis putemus di- **Consilium** cete: Alij cōſulant vobis vanitatis, diuitias, honores, car- ſalutis. nis voluptraces, ego Saluator vester, de⁹ vester, & redēptor vester vobis dico: Facite vobis amicos de mammona ini- quitatis. Ut ergo in ſua manu homines poſt mortem quip Grego, 18. piā iaueniant, eis ante mortē dicitur, diuitias ſuas in quo mor- i si manibus ponant. Porrò quod Hebrei dicunt māmons, Māmons. Latinē diuitiae vocantur. Ac ſi dicat: facite vobis amicos Auguſt. de diuitiis iniuitatis. Hoc quidam male intelligentes ra- de ver, do- p ij p iunt

DOMINICA NONA

piunt aliena & sliquid inde pauperibus largiuntur, & putant se facere quod preceptum est. Intellectus iste corrigendus est. De iustis laboribus elemosynas facite. Non enim corrupturi estis iudicem Christum. Si de praedicationis dares aliquid iudici ut pro te iudicaret: si hoc ille fecerit, tanta vis est iustitiae, ut & tibi dispiceat. Noli tibi pinguere talem deum. Fons iustitiae est. Nolite ergo elemosynas facere de furore & vulturis. Si tales pecunias habetis, de malo est quod habetis. Zachaeus dixit: Dimidium bonorum meorum domine do pauperibus. Et ne reus aliunde teneretur: Si quid, inquit, aliquem defraudauit, reddo quadruplum. Siquidem dona iniquorum non probat altissimus. Et iterum: Qui offert sacrificium de substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris.

Luc. 19.

Eccles. 34.

Prov. 15.

T **D**ominica, diuitiae undeconque tandem sint, dicuntur māmona iniquitatis plures ob causas. Primo, q̄ nō sunt nisi iniqui (vt dicit Beda) qui in eis cōstituant ipsa atque copia beatitudinis suę. A iustis vero qui hæc possidentur, est quidem ista pecunia, sed non sunt illis diuitiae nisi cœlestes & spirituales, qui indigeniam suam spiritualiter superantes exclusa egestate miseris, beatitudinis copia dirabuntur. Porro si veras queris diuitias, illæ sunt quibus abundus abundabat, quādo in Deum cor plenum habebat. Ita autem ab iniquitate appellatur diuitiae, quia veræ non sunt, paupertate plene sunt, & semper obnoxia casibus, decipiuntur.

A **N**ota, de verb. do.

Divitiae vt decipiuntur, & in fine destitutos, derelinquentur. Decipiunt enim eos qui has putant suas esse & non sunt, quod patet tam in signo exigendæ rationis, nempe & de alieno,

POST PENTECOST.

115

alieno, quam in signo ablationis. Deus enim quādo vult, has iuste tollit à possidentibus tanquā sua, ut qui diues cōspiciebatur, repente destitutus omnibus obserret egenus.

Tertiò, dicuntur māmona iniquitatis, quia variis diuiniatum illecebris nostros avaritiam tentat affectus, ut ve-

limus seruire diuitias, quod utique est idolorū seruicus.

Quarto, quia ut plurimum iniquè acquiruntur. Vnde Basilius: Si succelleris patrimonio, ab iustis congregata cepisti. In pluribus enim præcessoribus, necesse est aliquè reperiri qui iustitiae vulturauerit aliena. Ponatur autē ut nec pater exegerit. Sed vnde diuitias habes? si dicas: a me ipso, ignarus Dei es, non habens notitiam creatoris. Si vero id à Deo, dic nobis rationem propter quam eas accepisti. An non Domini est terra & plenitudo eius? Ergo si communis Domini nostra omnia sunt, erunt & conseruorum nostrorum. Hec ille. Illæ dicuntur opes iniquitatis qualesci

Theoph.

que dominus dederit ad impendia necessitatibus fratrum ac conseruorum, nos verò teneamus nobis.

Quinto, dicuntur & sunt diuitiae iniquitatis his qui eis in superbia, & superfluitatibus, in comedationibus & cibricitatibus, in voluptatibus & luxurii, vultur & abutuntur. Sunt enim & incitamenta & nutrimenta fermè omnium peccatorum. Quum ergo iniquos faciam diuitiae, quare non merito vocentur diuitiae iniquitatis?

Sexto, dicuntur diuitiae iniquitatis, id est, inæqualitatis, quia inæqualiter ab hominibus possidentur, quia deus omnibus utendus concensit.

Verum quis iniquitatis faimus villici nequiter tecum. Exponit quod deputatum est ad opus aliorum, non est omnino manendum in hac crudelitate, sed impariendum est pauperibus, ut recipiamur ab eis in tabernaculis cœlestibus, iuxta quod subditur:

Vt quum defeceritis, recipient uos in eterna tabernacula.

Exponit quod prius dixerat, ut quum amotus fuero à villicatione, recipient me in domos suas. Siquidem māmones æternæ, domus sunt eorum quibus impenditur misericordia. Domus, inquam, eorum non possessione q̄ cas posse

p. iiij. fideant,

D O . N O N A P O S T P E N.

fiderant sed causa, quod scilicet causa sunt suis benefacto ribus has possidendi. Ecce quam sit vtile diuitias pauperibus erogare. Nunquam enim apud deum perire poterit, quod fidelis benignitas erogauerit, quod delictorum memoria erit, vbi testimonium pietatis affuerit.

Le*pape*. terit, quod fidelis benignitas erogauerit, quod delictorum memoria erit, vbi testimonium pietatis affuerit.

Ve*lamo* ¶ Ut quoniam defecceritis, inquit, s. per mortem. Tunc enim moriens deficit vita, deficit modulus, deficit amici & parentes, deficit, ciunt opes, deficit tempus, ac possibilis bene operandi.

Par*abol*a ¶ Dicitur parabola de quodam habente tres amicos, quo trū amicorum primū dilexerat plusquam se, Secundū dilexerat eum & se, Tertiū minus ceteris omnibus & minus quam se. Itaq; amico abeunti ad iudicium mortis & amicorum illorum fidem imploranti, primus daturum se illi spondonit quo mortuus tegetur. Secundus promisit se illum ad sepulchrum vsq; comitaturū. Tertius autē pollicitus est, tam morientem quoniam mortuū se fideliter prosequeturū.

¶ Amicisti sunt: Primus, opes & diuitiae. Secundus, parentes & propinquui. Tertiū, pauperes & egeni. Dic̄tum puta: Duobus primis hominem in morte constitutis, sola misericordia comes est defunctorum. Bene ergo di-

Gregor. II. mor. Etūm est: Recipient vos in æterna tabernacula, quia misericordia ipsi impensa, causa est ut illic recipiamini. Si ergo eorum amicitiis tabernacula æterna acquirimus dan-

tes, pensare debemus quia patronis potius munera offer- rimus, quam egenis dona largimur. Qui sunt enim qui habebunt tabernacula æterna, nisi sancti dei? Et qui sunt qui ab ipsis accipiendo sunt in tabernacula æterna, nisi qui corum indigentie seruiunt, & quod eis opus est, hilari-

August. de vir. do. ter subministrant?

Chrysost. ¶ Ille ars artium est eleemosyna. Non enim nobis domos fabricat luteas, sed vitam perennem impedit. Singulare artium alia alterius adminiculō indiget. Quoniam autem misericordia oportet, nullius alterius, sed solius voluntatis est opus. Regnum ergo celorum precari iubemus ex pauperibus. Sic enim instituit sapientia dei, ut hi qui in mundo sunt abiectissimi, premium summum & thesaurum omnium maximum, vitam scilicet æternam, quodammodo nobis thesaurum in celo,

Mar. I. O. etiam artiu-

mos eleemosynas.

D O *

116

D O M I N I C A D E C I M A P O S T P E N T E C O S T.

VM appropinquaret Iesus Ierusalem, uidens ciuitatem fleuit super illam, dicens: Quia si cognouisses tu Lu. 19 In hac lectione tria nobis consideranda proponuntur. Primum est, benigna Saluatoris compasio. Secundum est, calamitatibus superuenture denuntiatio, ibi: Quia venient dies in te. Tertium est, in templo negotiantium fuerat electio, ibi: Et ingressus in templum.

¶ Circa primum est aduertendum, quod ea que in praesenti Euangelio describuntur, facta sunt Dominica in ramis palmarum. Veniente enim Christo à Bethania in Hierosolymam, occurrerunt ei super assellum sedenti turbæ multæ cum ramis arborū. Et quoniam iam venisset ad descentem, sunt montis oliueti, cooperunt omnes turbæ gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus quas viderat virtutibus, dicentes: Benedictus qui venit rex in nomine domini, pax in celo, & gloria in excelsis. Conuenerat undeque de regione Hierosolymam ad celeberrimā palchē solennitatem hominum maxima multitudo, quoniam iam ad ipsam appropinquaret, et in ea mortem suscipiens humanum genus saluatet.

¶ Videns ergo ciuitatem in qua post lapsum dierū quinque erat passurus, de qua prius dixerat mortis sue locum designans. Non capit Prophetam perire extra Hierusalem: videns inquam, ciuitatem famolisimam laudibus, portentissimam ciuibus, abundantem diuitiis, affluentem de-

litis, & splendidis pulcherrimam edificationibus, hanc videns corporali visu exterius gloriosam, & inuitu sue dignitatis que super eam mala erant ventura preuidens, fleuit super illam. Fleuit, inquam, pius redemptor certe ventura ipsius ruinam quam ipsa ignorabat, dicens: Quia si cognouisses & tu, subaudis, fletes, quemodo quia nescis, quod imminent exultas.

¶ Fleuisse frequenter Christum legimus, risisse, nunquam. Dixerat enim: Ve yobis qui ridetis nunc, quia plorabitis. Lues. 6.

p iiiij ra-

DOMINICA DECIMA

rabitis & flebitis.

B **S**anè ex eo quod flevit dominus, vera in ipso humanitas agnoscitur, qui affectiones humanæ mentis (nempe cō dolere & compati) lachrymis & fletu se assumptissime demonstrat. Habitum, inquit Apostolus, inuictus ut homo. Patet nihilominus mira ipsius pietas, qui inimicorum suorum à quibus post breue tempus erat interficiendus, commercium excidium gentilium, pessimæ iustam perditionem, cum fletu preannuntiabat. Et (ut ait Cyrillus) miserabatur eorum Christus, qui vult omnes homines saluos fieri. Quod nobis non paruisse, nisi per aliquid humanū fieret evidens. Effusæ autem lachrymæ, signa tristitiae sunt. Dolebat igitur prius dominus humano affectu talis templi, tantu[m]q[ue] civitatis futuram euersionem. Hierusalem, inquit, Hierusalem, quæ occidit prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina cōgregat pullos suos sub alas, & noluitisti! Ecce relinquuntur vobis domus vestra deserta.

Mat. 23.

Pluit chri. **F**leuit autem inter summos honores à turbis sibi cum flus inter ingenti latitia applaudentibus exhibitos, ut nos doceret honores. mundi huius latitudinem & doloribus admixtam esse, & in Pro. 14. fletu brevi conuertendam, iuxta quod scriptum est: Risus dolore milicebitur, & extrema gaudij luctus occupat.

C **F**leuit proinde Christus, quia homines flerē docuit. Et vtique inter vanos mundi applausus & honores maior Mundanus est sapienti flendi causa quam gaudendi. Quid enim a honor ad liud est mundanus honor, nisi spuma, fumus, somnium? similatur. Spuma est, quia inflat: fumus, quia exeat: somnium, quia latitia & tōxī euangelicit. Temperanda est igitur humanæ mentis tōperāda. latitia tam mortis quam futuri cogitatione iudicij, sed & meditatione aduersitatistam præterite, quād futurā, iuxta quod Sapiens monet dicens: In die bonorum non imminetur sis malorum. Vnde & per Apostolum dicitur: Qui gaudent tanquam non gaudentes sint. Quia si quis est, presentis temporis ita est agenda latitia, ut nunquam amaritudo sequentis iudicij recedat à memoria, quatenus dum mens pauida extrema ultiōnis timore transfigitur, quantum nunc præsentis latitia, tantum post ira subsequēs temperetur. Hinc nanque scriptum est: Beatus, homo qui semper

Ecccl. II.

I. Cor. 7.

Greg.

Prov. 33.

POST PENTECOST.

117

semper est pauidus: qui vero mentis est duræ, corruet in malum. Sequentis enim ira iudicij tanto tunc distictior portabitur, quanto nunc & inter culpas minimè timetur. Quid in Itaq. qui mundanis delinitur honoribus, ad mortem se terribiles properare meminerit. Nam & domini mortem principes pensandū. sacerdotum tunc tractabat, quando veniente turbae populorum cum regis atq[ue] etiam diuinis laudibus suscep- bant.

Sancte, Christum dominum nostrum quater fleuisse legimus, tametsi nō dubium sit cum pluries fleuisse. Primum cōfletuit chri- nim fleuit in nativitate, iuxta illud: Primam vocem simi- flus nascētis lem omnibus emisit plorans. Vnde Augustinus super illo, Sep. 7. Ductus est Iesus in desertum, dicit: Quum iacet in cunabulis parvulus, suffundit lachrymis vultum, similemque se mortalibus, lachrymis prodit. Vnde etiam canit ecclesie: Vagit infans inter arcta conditus prelepia.

Istis suis lachrymis, humani generis calamitates testatur. Siquidem in originali iustitia nati non planxit, nemus, ut nunc in peccato conceputum, & natum ipsi miserranda carnis conditio cogit infanteo plangere. Puer enim qui nascitur, incipit a ploratu. Lachrymæ sunt testes misericordie: nondum loquitur, & iam prophetat, videlicet quod ad eumnas & flerum nascatur.